ἀπὸ Σκυθῶν ἀπὸ τοῦ Χάνη καὶ παντοίων ἄλλων, καὶ τοὺς ἰδίους  
αὐτούς καὶ πολλοὺς τῶν συμμάχων καὶ φίλων, ἥλθε διὰ τῶν  
ἄβατων τόπων καὶ μεγίστων ποταμῶν ὡραῖος χειμῶνος, καὶ κα-  
τήντησεν εἰς τὸ Κελλεῖον καὶ Ἀσπρόκαστρον. ὁ δὲ σοντάν  
5 Ἀχονιμάτης μηνυθεὶς παρὰ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ ἥλθεν ἀντικρὺν  
τῆς πόλεως ἐν χώρᾳ λεγομένῃ Βρύνᾳ, καὶ διαβὰς ἐν πόλει  
νυκτὸς κρυφίως εὑρέθη καὶ συνωμέλησε μετὰ τοῦ ἰδίου πα-  
τρός. τοῦτο δὲ οὖτας ἐγένετο, ἐπεὶ οἱ γενίτζαροι ὅλως οὐκ  
ἡγάπησαν αὐτὸν μὴ βοηθηθέντες ἐν τῷ πολέμῳ τοῦ Σαχ-  
10 Κονλῆ. πλὴν δοκεῖ μοι δέ τι οὐκ ἦν αὐτῷ ἐκ θεοῦ ἡ βασιλεία·  
ὅτεν καὶ ὑπέστρεψε κενὸς ἐν Ἀμασίᾳ ἀπελθών, μηδὲν δια-  
πραξάμενος ὃν χάριν ἥλθε.

‘Ο δὲ σοντάν Σελίμης ἔφθασεν ἐν Ἀδριανούπολει, οὐ- 36  
δενὸς ὅντος τοῦ κωλύαντος, ἀλλὰ πάντων ἀναχωρούντων αὐτῷ  
15 ὡς κυρίῳ. μαθὼν δὲ ταῦτα ὁ πατὴρ αὐτοῦ, ὡς ἀδεῶς βού-  
λεται βασιλεῦσαι καὶ ἀκοντος τοῦ πατρός, ἔξηλθε τῆς πόλεως  
μετὰ τῶν περὶ αὐτόν, οὓς λέγουσι πόρταν, καὶ μετὰ τοῦ εἰ-  
ρεθέντος στρατεύματος, ἵνα ἀκούσῃς ὁ νιός τὴν ἐξέλευσιν τοῦ  
πατρὸς φορηθεὶς ἀναχωρήσῃ. ἀλλ’ αὐτὸς οὐκ ἐδειλίασεν,  
20 ἀλλὰ μεθ’ ὅρμης πολεμῆσαι προηγεῖτο. ὅτεν ὁ σοντάν  
Μπαγιαζίτης ἐσκήνωσεν ἐγγὺς χωρίου λεγόμενου Σίρτκεα  
πλησίον ποταμοῦ, ὁ δὲ σοντάν Σελίμης κατατίκρυν ἐσκή-

eaquam rescivit iam factum esse quod futurum praedicabatur, ipse  
auxiliis Scythicis a Chane pluribusque aliis assumptis, hisque ad ex-  
ercitum suum et ad sociorum amicorumque copias adiunctis, loca  
transitu aspera et difficilia maximaque summa hiberno tempore supe-  
ravit, et ad Ciliam Asprocastrumque pervenit. sultanus autem Achu-  
mata patris accitu ad locum ex adverso urbis situm, nomine Bryam,  
venit. inde noctu in urbem occulte traiciens patrem convenit et  
cum eo sermones nequicquam habuit. eius rei causa fuit quod plane  
animis alieni ab eo ianizari essent, auxilio destituti ab ipso in bello  
cum Sachule. quamquam verior mihi causa videtur, quod non esset  
ei divinitus regnum destinatum. rediit ergo vacuis manibus Amasiam,  
cum nihil eorum ob quae venerat obtinuisse.

At sultanus Selimes Adrianopolim contendit; quam et obtinuit  
citra omne impedimentum, nemine non ei de via cedente, ut ad  
quem eius rei ius spectaret. haec ut rescivit pater, illum, spreta  
omni reverentia, aperte se invito grassari ad regnum, urbe cum its  
quos circa se habebat, quos Portam vocant, egressus est, adiuncto, qui  
tunc ad manus erat, exercitu, sperans fore ut filius, auditio patris  
egressu, metu pedem referret. ille vero minime perterrefieri, sed  
ferociter se ad pugnandum promovere. ideo Bajazita castra posuit